Дело №5-62-172/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2018 года                                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Салионова И.И. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина  (данные изъяты), пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

 в совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении РК № (данные изъяты) от  (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в  (данные изъяты) часов 30 минут установлено, что Салионов И.И. по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), незаконно хранил гражданское гладкоствольное огнестрельное оружие модели  (данные изъяты), (данные изъяты) калибра, заводской номер   № (данные изъяты) года выпуска, в связи с чем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 6 ст. 20.8 КРФ об АП.
В судебном заседании Салионов И.И. вину признал полностью, пояснил, что ружье нашел в поле, когда работал на тракторе, это было больше тридцати лет назад. В милицию сдавать не стал, хранил просто так, на всякий случай. В содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
  Заслушав Салионова И.И., изучив материалы дела, судья пришел к следующему.
  В силу ч.1 ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
 Аналогичные требования установлены п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.
 Частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, в том числе за незаконное хранение гражданского огнестрельного оружия.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
Как следует из материалов дела (данные изъяты) года в  (данные изъяты) часов 30 минут, по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), выявлен факт незаконного хранения Салионовым И.И. по своему месту жительства без специального разрешения гражданского огнестрельного оружия < модели  (данные изъяты) , (данные изъяты) калибра, заводской номер   № (данные изъяты) года выпуска.
Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты) от  (данные изъяты)г. (л.д. 2); признательными объяснением Салионова И.И. от  (данные изъяты)г.(л.д.4-5); протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2018 г., в ходе которого изъято охотничье гладкоствольное ружье марки  (данные изъяты) с двумя стреляными гильзами (л.д.14-17) фототаблицей к протоколу (л.д. 18-20).
 Данные доказательства судья оценивает как относимые, допустимые, достоверные.
        Таким образом, действия Салионова И.И. правильно квалифицированы по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, то есть незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает признание Салионовым И.И. своей вины.
 Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
 С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с конфискацией оружия.
         Руководствуясь ч.6 ст. 20.8, ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

         Салионова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией гражданского гладкоствольного огнестрельного оружие модели  (данные изъяты), (данные изъяты) калибра, заводской номер   № (данные изъяты) года выпуска.
Штраф перечислить получателю УФК (ОМВД России по Республике Крым),
р\с       40101810335100010001  в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ
БИК    043510001,  ИНН    9111000524,  КПП   911101001,  ОКТМО  35627000,
КБК    18811690050056000140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	 Исполнение настоящего постановления в части конфискации оружия поручить ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым.
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                          Н.А.Ермакова